Steuereffekte 40 – 50 0 — – 10

Cashflow-Hedge Rücklage zum

31. Dezember (netto nach Steuern) – 33 73 – 1 — 39

OMV GESCHÄFTSBERICHT 2019  /  KONZERNABSCHLUSS

198

Sensitivitätsanalyse

Für die offenen Absicherungskontrakte wird der Ef-

fekt einer Marktpreisschwankung (+/–10%) auf deren

Marktwert mittels Sensitivitätsanalyse gemessen.

Die Sensitivität der Gesamtergebnisse des Konzerns

weicht von der unten gezeigten Sensitivität ab, da

die abgeschlossenen Kontrakte zur Absicherung von

operativen Positionen verwendet werden.

Die Unterscheidung zwischen der Auswirkung einer

Marktpreisschwankung auf die Gewinn- und Verlust-

rechnung oder auf das sonstige Ergebnis ist abhän-

gig von der Art des eingesetzten Derivats und der

Anwendung von Hedge-Accounting. Die Marktpreis-

sensitivität für Derivate, für die Cashflow-Hedge-

Accounting angewendet wird, ist in der Tabelle als

Sensitivität des sonstigen Ergebnisses dargestellt.

Marktpreissensitivitäten für alle weiteren offenen

Derivate werden in der Sensitivität des Ergebnisses

vor Steuern gezeigt.

Sensitivitätsanalyse der offenen Derivate auf das Ergebnis vor Steuern

In EUR Mio

  2019 2018

Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Upstream

Upstream Commodity-Gas-Swaps – 2 2  – 40 40

Downstream Öl

Downstream Öl Commodity-Futures – 11 11  6  – 6

Downstream Öl Commodity-Swaps – 7 7  – 2 2

Downstream Gas

Downstream Gas Commodity-Optionen – 0 0  0  0

Downstream Gas Commodity-Swaps 2  – 2 1  – 1

Downstream Gas Commodity-Futures – 1 1  4  – 4

Downstream Gas Commodity-Forwards – 37 37  – 51 51

Sensitivitätsanalyse der offenen Derivate auf das sonstige Ergebnis

In EUR Mio

  2019 2018

Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Downstream Öl

Downstream Öl Commodity-Swaps – 80 80 26 – 26

Für Finanzinstrumente wird eine Sensitivitätsana-

lyse zu Wechselkursänderungen durchgeführt. Auf

Konzernebene beinhaltet die EUR-RON-Sensitivität

nicht nur die RON-Nettoposition gegenüber EUR,

sondern auch die RON-Nettoposition gegenüber

USD, da diese in eine EUR-RON- sowie eine EUR-

USD-Position aufgeteilt werden kann. Gleiches gilt

für die EUR-NOK-, sowie EUR-NZD-Position.

Sensitivitätsanalyse der Finanzinstrumente auf das Ergebnis vor Steuern 1

In EUR Mio

  2019 2018

EUR wird um

10% stärker

EUR wird um

10% schwächer

EUR wird um

10% stärker